
平成 28年 5月 28日 

各  位 

木津の文化財と緑を守る会 

会 長  岩 井 照 芳 

6月・7月度の行事案内 

 

拝啓 新緑の候皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、5月 7日に再建工事している興福寺中金堂の屋根の足場まで登り、上から見渡すこ

とができました。もう二度と見られない場所からの見学で皆さん感動されていました。 

その上、復元工事を手掛けられている㈱瀧川寺社建築の宮大工さんが、専門的な解説を

して下さり復元中金堂がよく理解できました。 

（これらの写真等は守る会のホームぺージ「活動日記 会員からのたより」に掲載してい

ます一度ご覧ください） 

それにしても、中金堂だけでも火災で喪失するたびに奈良時代の創建の姿に、できるだ

け近い復元をして過去 7 回（仮中金堂を入れれば 8 回）も建て直されているとのことは、

古代・中世の興福寺の力の大きさが窺いしれます。 

中世、興福寺が支配した地域は大和一国だけでなく、山城国相楽郡や綴喜郡も勢力下に

治めたことです。だからこそ、山城国一の大きさを誇る鹿背山城が築城出来たのです。こ

のことは、興福寺が長く鹿背山城主であったことからも窺いしれます。よく松永弾正久秀

が鹿背山城主として紹介されますが、松永の支配は鹿背山城の最晩年の時期で長く考えて

も 12～13年のわずかな期間であります。鹿背山城の歴史のほとんどに当たる長い期間は興

福寺が城主であったと考えられます。 

 

 会計の平瀬で会計の平瀬で会計の平瀬で会計の平瀬でございますございますございますございます。。。。平成平成平成平成 28282828 年度の年会費（年度の年会費（年度の年会費（年度の年会費（1500150015001500 円）円）円）円）ををををお振込みや総会時等にお振込みや総会時等にお振込みや総会時等にお振込みや総会時等にごごごご

持参頂き持参頂き持参頂き持参頂き有難うござい有難うござい有難うござい有難うございましたましたましたました。。。。尚、尚、尚、尚、未納の方は恐れ入りますが守る未納の方は恐れ入りますが守る未納の方は恐れ入りますが守る未納の方は恐れ入りますが守る会の会の会の会の事業事業事業事業にににに参加参加参加参加されたされたされたされた

時時時時またはまたはまたはまたは、下記、下記、下記、下記銀行に銀行に銀行に銀行にお振り込み下さるようお願い申し上げますお振り込み下さるようお願い申し上げますお振り込み下さるようお願い申し上げますお振り込み下さるようお願い申し上げます。。。。    

    

    振込先振込先振込先振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104 

          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳 

 

記 

 

6月 4日（土） 第 211回『 鹿背山城何でも知ろう会    』 城整備城整備城整備城整備        

タケノコ蹴りと道具入れの防腐剤塗りを行いますタケノコ蹴りと道具入れの防腐剤塗りを行いますタケノコ蹴りと道具入れの防腐剤塗りを行いますタケノコ蹴りと道具入れの防腐剤塗りを行います 

 

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00集合 9999：：：：00000000～～～～12121212：：：：00000000（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ）（午前中のみ） 



6月 18日（土） 第第第第 82828282回「ふれあい文化講座」回「ふれあい文化講座」回「ふれあい文化講座」回「ふれあい文化講座」     

演 題  「 平城京のまわりをながめると 」 

講 師    馬場 基 先生（奈良文化財研究所主任研究員） 

 

演 題  「 彫刻の保存修理について 」―木津川市の国指定文化財の仏像修理の

事例をまじえて―  

講 師    根立 研介 先生（京都大学教授） 

 

場 所 ：  木津中央交流会館（いづみホール） 

時 間 ：  開演 13：30 ～ 16：30    （開場 13：00） 

         

参加費 ：  無 料  定員 180名 （先着順・申込不要） 

 

木津の文化財と緑を守る会の役員は役員は役員は役員は準備のため、準備のため、準備のため、準備のため、12121212時時時時にいずみホールに集合集合集合集合です 

ご都合の悪い方は岩井までご連絡下さい。 

 

 

7月 2日（土）  第 145回 『木津町史史料篇を読む集い』   

場所・時間： 北別館第 1会議室  19191919：：：：30303030～～～～21212121：：：：30303030  

講 師   ： 田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課副主査） 

  参加費   ：  300円  その他： 木津町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい 

 

 

7月 10日（日）平成 28年度 第 3回 「鹿背山城何でも知ろうプロジェクトチーム会議」 

会場：  北別館   時間： 9999：：：：30303030～～～～11112222：：：：00000000 

 ※事前に一部の方には※事前に一部の方には※事前に一部の方には※事前に一部の方には 7/3(7/3(7/3(7/3(日日日日))))と連絡しましたが都合により変更致しますと連絡しましたが都合により変更致しますと連絡しましたが都合により変更致しますと連絡しましたが都合により変更致します    

 

 

8月の予定 ※※※※    8/8/8/8/22228888（日）（日）（日）（日）「第「第「第「第 1111回回回回    鹿背山城鹿背山城鹿背山城鹿背山城何でも知ろう何でも知ろう何でも知ろう何でも知ろう連続講座連続講座連続講座連続講座    講演会講演会講演会講演会        

    演題 「多聞院日記に記すカツ山ノ城カツ山ノ城カツ山ノ城カツ山ノ城落城は鹿背山城を指すのか」 

     講師  岩井照芳（当会々長） 

 

 演題 「南都の土器の話」― 大和の城郭出土の土器と鹿背山城 － 

講師  中島和彦 先生（奈良市埋蔵文化財調査センター） 

 

    場所： いずみホール    時間：13時 30分    


